^a Ms. Jol., *revelavit sanctis: quæ eis ignorantia ista non nocuit.*

^b Ms. Jol. addit hæc verba, *aliter velle, cum Lugd. et Ven. editis, et ms. Remig. veteri.*

^c Editio Veneta, in *Mediatore.*

^d Editi, *plena misericordia.*

^e Ms. Jol., *non dijudicans secundum simulationem.*

^f Ms. Jol., *scientiæ.*

^g Ms. Jol., *verissime gloria est.*

^h Editi, *intenti viri injuriæ jactitant. Ms. duo ut in texu: nisi quod unus ex his, jactitantur habet, pro, jactitantur. Editio Veneta, in tanti viri injuriæ, forte pro, injuriam.*

ⁱ Ms. Jol., *doctores et errores.*

A *sureum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, ^d plena misericordia et fructibus bonis, ^e non dijudicans, sine simulatione (Jacob. III, 14, etc.).* Quicumque ergo his virtutibus student atque inhærent, non sua, sed superna sapientia illustrati sunt: *Quoniam Dominus dat sapientiam, et a facie ejus ^f scientia et intellectus (Prov. 1, 6).* Et hæc eorum ^g verissima gloria est, si non in se, sed in Domino gloriantur.

CAP. XVIII. — 19. Ea autem quæ de fato et de duabus massis duabusque naturis, stultissimo mendacio, ^h in tanti viri injuriam jactitantur, neque ipsum quidem onerant, in cuius libris copiosissime hujusmodi destruuntur ⁱ errores; nec nos perturbant, qui tales opiniones cum suis auctoribus execrātur (Vide Aug. lib. II contra duas epist. Pelag. c. 6 et 7, ac lib. IV contra Julian, c. 8, infra append. parte II). Sed videant quomodo se a dedecore istius exuant falsitatis, qui possunt tam inepita confingere, si hi quorum ^j abutuntur auribus, aliquantulum diligentiæ ad cognoscenda ea quæ præstantissimus ^k minister gratiæ disputavit, intenderint: licet omnem istius inquisitionis moram ipsi, qui hæc loquuntur, prævenire deberent, proferendo atque explicando libros, ullamve eorum particulam demonstrando, quam per dubium saltem intellectum tali interpretationi obnoxium vir sanctus ediderit. Sed prorsus nihil tale apud nos audierunt, nihil tale legerunt: quia non fato quidquam geri, sed omnia Dei judicio novimus ordinari, nec ex duabus massis duabusve C naturis, sed ex una massa, quæ est caro primi hominis, unam scimus omnium hominum creatam crearique naturam, et eamdem per ipsius primi hominis liberum arbitrium, in quo omnes peccaverunt (Rom. v, 22), esse prostrata; nec ulla modo ab æternæ mortis debito liberam, nisi eam ad imaginem Dei ^l secundæ creationis Christi gratia reformaverit, liberumque ejus arbitrium agendo, ^m aspirando, ⁹⁹ auxiliando, et usque in finem præundo servaverit.

EPILOGUS. — 17. Unde quia perspicit sanctitas tua (si tamen sermonis mei non obsistit obscuritas) frustra quosdam de nobis conqueri, et omnes illas ineptas ⁿ criminaciones, ad exasperandos avertendosque animos eorum quibus aliud volunt persuadere, contexti: o confide ergo in virtute misericordiæ Dei, quoniam hæc contradictio, sicut in aliis mundi par-

^j Ms. Jol., *imbuuntur aures.*

^k In ms. Jol. a prima manu, *magister gratiæ; a posteriori correctum, minister gratiæ.*

^l Ms. Jol., *secunda creationis Christi gratia reformatæ.*

^m Editi habebant, *sperando.* Melius correctum ex fide ms. veteris in Augustino, *spirando;* nec minus bene forte quod substituimus ex ms. Joliensi, *aspirando.* Anterioribus editionibus in margine appositorum ex conjectura, *Forte inspirando.*

ⁿ Ms. Jol., *quaestiones vel criminaciones.*

^o Apud Augustinum, *confido ego in virtute.* Ms. Jol., *confide ergo in virtute.* Editi, *in virtutem.*

tibus, ita et in his regionibus conquiescat : ut prædicatio summi hoc tempore in Ecclesia viri, etiam ab his a quibus ad præsens * repellitur, adjuvetur. Tu autem, dilectissime et venerandissime mihi frater, si vere de his quæstionibus instrui desideras, sicut desiderare te convenit, ipsis beati Augustini

disputationibus cognoscendis impende curam, ut in confitenda Dei gratia defæcatissimam ac saluberrimam evangelicæ apostolicæque doctrinæ intelligentiam consequaris. Gratia Dei et pax Domini nostri Iesu Christi custodiat te in omni tempore, et per viam veritatis dirigat in vitam æternam.

* Editi repellitur. Ms. Remig. et Jol., repellitur.

ADMONITIO IN CARMEN S. PROSPERI DE INGRATIS.

Carmen de Ingratis mille versibus constans, ab omnibus S. Prospero Aquitano, nomine refragante, hactenus fuit assignatum. Nobile quidem opus, ex magnis sententiis, magnisque sensibus, magnificis denique verbis et locutionibus coalescens, et in quo unice collineat poeta, ut detecto Pelagianorum errore, Massiliensis ostendat ipsos ejusmodi hæreticorum vestigia eo usque premere, ut vix alii quam occulti Pelagiani censeri debeant. Hoc sunt ipissima verba doctissimi Operum Leonis et Prosperi censoris, in dissertatione nona, de veris Operibus SS. PP. Leonis et Prosperi, pag. 417. Qui subdit et ista : « Hoc porro poema, omnium splendidius prolixiusque quæ Prosper edidit, semper pro ejus genuino partu cognitum celebratumque merito fuit. Non enim ibi alia aliisque verbis et elocutionibus canit, quam quæ in reliquis ejus dogmaticis tractatibus exaggerantur. » Hoc autem Carmen pluribus ejus lucubrationibus antiore ex hoc præjudicio censuisse se declarat, quod cum latus illi poetici juvenilibus animis longe magis cōgruant, quam ætate maturis ; Aquitani doctoris nostri facultatem tum prolixius excitare atque exercere potuerint, antequam a nostris (Massilienses aliosque provinciales hoc nomine designare solet) lassissimus, cum eisdem nervose et aperto marte confixisset. Unde aliqua poesie ejus parte relecta, vel in memoriam reducta, hos potissimum cap. 3 de Ingratis versus certo rem inducere posse pene persuasum habuit, dum videlicet canit S. Prosper :

An alium in finem posset procedere sanctum
Concilium, cui dux Aurelius, ingeniumque
Augustinus erat, quem Christi gratia cornu
Uberiore rigans, nostro lumene dedit ævo.
Accensum vero de lumine : nam cibis illi,
Et vita, et requies Deus est, omnisque voluptas
Unus amor Christi est, unus Christi est honor illi.
Et dum nulla sibi tribuit bona, fit Deus illi
Omnia, et in sancto regnat sapientia templo.

Ita Prosper, in quibus magistrum optimum, tamquam superstitem continentem celebrat elogio : quomodo sane de aliis episcopis cui viris in hac causa præcipuis et fato jam functis ibidem non loquitur?

Quæ quidem doctissimi viri Censura facile ad epocham aliquam verisimilem reducit hoc opus : ad id nempe temporis quo in vivis adhuc agente Augustino, sed damnatis jam Pelagianis, cœperant oriri Semipelagianorum Massiliensium contra doctrinam ipsius partes quasdam murmurata non obscura : circa annum nempe 429 aut 430. Quo autem præjudicio se in hanc sententiam asserit inclinatum, quasi opus tanti ponderis annos maturiores dedecet, juvenilibus dumtaxat ignoscendum; in hoc plane illi ne assentiamur plura impediunt. Nec enim artem poetica pro merito habent suo, qui hanc soli ingeniiorum nondum maturorum exercitationi accommodatam, scribendisque fabulis et aliis ludicris aptam judicant. Qui enim sic affecti sunt erga hanc artem tam eximiam, non solum sanctum hunc Ecclesiæ doctorem damnant necesse est ; sed ante eum et cum illo Gregorium Nasianzenum, Ambrosium, Paulinum, Alcimum et innumeros alios magni nominis viros : qui licet Spiritu divino pleni, et tale scribendi genus despicientibus gravitate et sublimitate potiores, castissima tamen carmina rebus sublimioribus sanctioribusque a se utiliter accommodari posse merito non dubitarunt. Hoc pacto etiam ipse (abst. verbo injuria) Spiritus sanctus veritatis omnis fons arguitur, qui maxima quæque sacramenta oraculaque sanctissima in Scripturis sacris per prophetas suos versibus proferri voluit. Damnabitur denique sancta Christi Ecclesia, eodem Spiritu sancto animata et directa ; quæ præter Psalmorum versus sacros, quibus divini cultus a se Deo exhibiti substantiam, ut cum sancto Dionysio loquamur, constare voluit, nullam earum quas sepius in die Deo consecrat precum horas, absque Hymnorum versibus celebrari patitur.

Quin immo nec difficile est judicare quod, cum tam subtile sit poesis scribendi genus, ut poetæ veteres nihil in rerum natura stylis sui majestatis nobilitatique per inventores, cælum ipsum animo petierint, mundum novum novosque deos fingentes, insolita quædam et prodigiosa adinvenientes, quæ verborum suorum magnificenitæ, locutionumque audaciam et figuratarum sublimitati aliquatenus responderent : hoc ipsum sola vere præstet Christiana religio poesi, quod frustra apud ethnicos quæsierat. In hac enim quasi turmatim occurrunt eventus innimeri, imaginationis erraticæ fictionibus longe mirabiliores. Ibi in ipso veritatis fonte occurrit mundus novus, homines novi, cælum terræ conjunctum, humana divinis permixta, Deus homo factus, homines in deos assumpti, denique miracula innunera, tam insolita, tamque supra communem fidem posita, ut a solo Deo gratia singularis omnipotentissima virtute potuerint persuaderi : ita ut non minimum locum inter Semipelagianorum errores teneat, qui maxime hoc in poemate impugnantur : Posse homines ad talia credenda ex se ipsis præparari, licet eorum voluntas antea a præveniente Salvatoris misericordia, et speciali sancti Spiritus motione non præveniatur.

Sed forte in hoc nos felici successu fallimur, nec erunt nisi paucissimi, quos tam eximii Patris versus legere non delectet, præsertim cum materiam exhibeant tam utilem tantique momenti ; aut quos non libeat in hoc carmine fidei nostræ dogmata sanctissima, ea elegancia eaque magnificenitæ, grata illa et ingeniosa, quæ poesim naturaliter comitantur, non minima animi cum admiratione, castisque deliciis contemplari.

Nec enim est, nisi fallimur, quod supradicemur. Forte catholicos inter, qui egregii poematis fidem elevare audeat,